
1733 15/12 64: 1. beh. af f. t. beslutn. vedr. visse forgiftnings- òg forureningsfarer. 1734 

[Indenrigsministeren.] 
det ledes ud i de vande, der på den ene eller 
den anden måde har betydning for befolk- 
ningen. Vandløbsloven af 11. april 1949 
giver ganske gode muligheder for at gen- 
nemtvinge dette, men det må nok erkendes, 
at udviklingen bl. a. af økonomiske grunde 
ikke er nået så langt, som man havde håbet. 
En under landbrugsministeriet nedsat kom- 
mission arbejder imidlertid med problemet 
om en styrkelse af vandløbslovens regler om 
spildevandsrensning. 

Sundhedskommissionerne rundt omkring 
i landets kommuner har vigtige opgaver på 
de områder, vi her taler om, men efter 
indenrigsministeriets erfaring er det tvivl- 
somt, om sundhedskommissionerne og em- 
bedslægerne på det eksisterende lovgrundlag 
har praktisk mulighed for på tilfredsstil- 
lende måde at løse de store opgaver, de står 
over for, og som de vil komme til at stå 
over for i fremtiden. Som lige nævnt har 
indenrigsministeriet derfor netop nedsat en 
kommission, den såkaldte hygiejnekommis- 
sion, som skal tage disse problemer op, så- 
ledes at vi gerne skulle nå frem til en ord- 
ning, der giver sundhedskommissionerne 
bedre mulighed for at udføre en effektiv 
kontrol på disse områder. 

I 1962 nedsatte indenrigsministeriet et 
udvalg, der rådgiver sundhedsstyrelsen i 
hygiejniske spørgsmål opstået i forbindelse 
med anlæg og drift af olieraffinaderier og 
andre virksomheder, der frembyder til- 
svarende problemer for omgivelserne. Her- 
udover yder udvalget også sundhedsstyrel- 
sen bistand ved løsning af de hygiejniske 
spørgsmål, der står i forbindelse med 
igangværende og kommende industribyg- 
geri, og i såvel generelle som konkrete 
spørgsmål om sådan forurening, der hid- 
rører fra boligopvarmning, industri og 
motorkøretøjer. 

I denne forbindelse kan jeg også nævne, 
at der under Akademiet for de tekniske 
Videnskaber i 1962 er nedsat et specielt 
røgudvalg, der undersøger årsagerne til og 
midler mod ulemper ved atmosfærens for- 
urening som følge af den stigende industria- 
lisering og samfundets voksende energi- 
omsætning. 

Et  andet vigtigt område, som dog ikke 
står i direkte forbindelse med disse proble- 
mer, bør måske også anføres, da bestræbel- 

serne her kan få stor betydning for de rejste 
spørgsmål. Jeg tænker på de stadig mere 
omfattende planlægningsbestræbelser, der er 
kommet til udtryk dels gennem det af 
landsplanlægningsudvalget udarbejdede ud- 
kast til en zoneplan, dels gennem de lokale 
planlægningsudvalg. Den således øgede in- 
teresse for planlægning vil også kunne få 
stor betydning for en forebyggelse af mange 
af de forureningsfarer, som den øgede 
industrialisering medfører. 

Alt dette fører mig frem til den anden 
nye ting i det foreliggende forslag til folke- 
tingsbeslutning: spørgsmålet om nedsæt- 
telse af en kommission. De rejste problemer 
er omfattende og betydningsfulde, og jeg 
vil være interesseret i at fortsætte drøftel- 
sen med det udvalg, som jeg går ud fra 
vil blive nedsat, men jeg vil dog gerne 
allerede nu give udtryk for en vis tilbage- 
holdenhed over for tanken om at nedsætte 
en kommission til behandling af alle disse 
store og forskelligartede problemer. Der 
findes 홢 som det fremgår af, hvad jeg har 
sagt 홢 mange sagkyndige udvalg og insti- 
tutioner, der arbejder med disse spørgsmål, 
for øvrigt også udvalg, som jeg ikke alle- 
rede har nævnt, f. eks. landbrugsministe- 
riets giftnævn og sundhedsstyrelsens radio- 
aktivitetsudvalg. Den tekniske sagkund- 
skab, vi har til rådighed, er begrænset, og 
jeg er lidt bange for, at vi kommer til at 
trække for store veksler på de samme 
mennesker, hvis vi skal nedsætte en ny 
kommission med et så omfattende kommis- 
sorium. 

Jeg ønsker imidlertid at understrege, at 
regeringen er opmærksom på de alvorlige 
problemer, der her er rejst, og er indfor- 
stået med, at mange af disse endnu er uaf- 
klarede. Jeg medvirker derfor gerne i en 
drøftelse af disse spørgsmål med det folke- 
tingsudvalg, jeg formoder bliver nedsat. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Morten 
Lange): Det må formodes at være en 
udmærket politisk foranstaltning at stille 
krav om ren luft; det er i hvert fald noget, 
som vi hyppigt hører om i overført betyd- 
ning. Jeg har på fornemmelsen, at på lidt 
længere sigt vil det måske være en af de 
mest omfattende opgaver, der skal løses i 
forbindelse med de problemer, der er taget 
op i det forslag, jeg har fremsat. 


